
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33335 Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2017

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 035/2017 
– DAL2, de 13 de março de 2017, que NOMEIA o MAJ QOPM 
MÁRCIO ABUD BARBALHO, em substituição ao 1º TEN QOAPM 
JOSÉ REINALDO LINO DE SOUSA, nomeado pela Portaria nº 
036/2015-DAL2, publicada em DOE nº 32.680 de 06/04/2015, 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 022/2007, celebrado 
entre a PMPA e o Sr. WALACE JACOBSEN KRUGER, cujo objeto 
destina-se a “locação de imóvel para abrigar a sede do 60º Pelotão 
Destacado de Polícia Militar do Município de Medicilândia/PA 
(Antigo DPM de Medicilândia)” e NOMEIA o 1º SGT PM VALDEMIR 
TAVARES DA SILVA, como fi scal interino, em substituição ao SUB 
TEN PM WALLACE NEY NADLER VIANA, nomeado pela Portaria nº 
036/2015-DAL2, publicada em DOE nº 32.860 de 06/04/2015.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 156618
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 036/2017 
– DAL2, de 13 de março de 2017, que NOMEIA o MAJ QOPM 
FRANCISCO ANTÔNIO PAIVA RIBAS, em substituição ao TEN CEL 
QOPM EDIVALDO SANTOS SOUZA, nomeado pela Portaria nº 
077/2015-DAL2, publicada em DOE nº 32.974 de 18/09/2015, 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 027/2007, celebrado 
entre a PMPA e o Sr. ANTÔNIO RODRIGUES CARNEIRO, cujo 
objeto destina-se a “locação de imóvel para abrigar a sede do 
CPR de Redenção/PA” e NOMEIA o MAJ QOPM ARTHUR DANIEL 
DIAS DA SILVA, como fi scal interino, em substituição a 2º SGT 
PM ANA CRISTINA MELO SILVA, nomeada pela Portaria nº 
077/2015-DAL2, publicada em DOE nº 32.974 de 18/09/2015.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 156622
Portaria nº 003/2017 – CCC
 O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício de suas 
atribuições legais conforme o Art. 8º, incisos I e VIII, conferidas 
pela Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006 e na 
Portaria nº 006/2014 – GAB CMDO;
Considerando o Decreto estadual Nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização e 
acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termos de Cooperação, fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando a nomeação do TEN CEL QOPM RG 12876 CARLOS 
ALFREDO DA MOTA PEREIRA, para exercer a função de FISCAL 
do Acordo de Cooperação nº 014/2016, celebrado entre a 
Polícia Militar do Estado do Pará, Tribunal de Justiça do Pará, 
Secretaria de Estado de Educação, Prefeitura de Ananindeua, 
Secretaria de Desenvolvimento de Ananindeua, Secretaria 
Cidadania e Assistência Social de Ananindeua, Secretaria Saúde 
de Ananindeua, Secretaria Municipal de Educação, Polícia Civil 
do Estado do Pará, Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Pará, Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” e Defensoria 
Pública do Pará, com vigência de 29 de abril de 2016 a 29 de abril 
de 2021, cujo objeto é estabelecer formas de cooperação entre 
os partícipes para apoio à implantação do projeto Audiência de 
Custódia na Comarca de Ananindeua, nos termos estabelecidos 
pela Resolução 213/2015 do CNJ e dos atos normativos que a 
complementam;
Considerando o teor contido no Diário Ofi cial nº 33.176 de 25 
de julho de 2016, onde o referido ofi cial foi nomeado através da 
PORTARIA Nº 010/2016 – CCC, para exercer a função de FISCAL 
do Acordo de Cooperação nº 014/2016.
 RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o TEN CEL QOPM RG 18090 CÉSAR LUIZ 
VIEIRA, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 12876 CARLOS 
ALFREDO DA MOTA PEREIRA, para exercer a função de FISCAL 
do Acordo de Cooperação nº 014/2016.
Art. 2º - Cabe ao Ofi cial acima qualifi cado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I – Acompanhar a execução do Acordo de Cooperação Técnica, 
conforme previsto nas cláusulas da Cooperação e no seu Plano 
de Trabalho;
II – Apresentar ao Centro de Convênios e Contratos, Relatório 
de Fiscalização bimestral sobre o cumprimento das obrigações 
das partes;
III – Apresentar ao fi nal do Acordo de Cooperação Técnica o relatório 
do cumprimento do objeto que comporá a prestação de contas;
IV – Determinar o que for necessário a sua regular execução, 
solicitando aos seus superiores, em tempo hábil, caso necessário, 
providências que ultrapassem a sua competência, para adoção 
de medidas convenientes.
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Belém - PA, 09 de março de 2017.
 ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 156577
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 044/2017 
– DAL2, de 15 de março de 2017, que NOMEIA o MAJ QOPM 
ROBERTO IVO DOS ANJOS BARATA, em substituição ao MAJ 
QOPM CESAR GOMES MAGNO, nomeado pela Portaria nº 
049/2016-DAL2, publicada em DOE nº 33.141 de 06/06/2016, 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 037/2011, celebrado 
entre a PMPA e o Sr. NIVALDO QUARESMA RODRIGUES, cujo 
objeto destina-se a “locação de imóvel para abrigar a sede do 
10º Batalhão da Polícia Militar” e MANTEM o CAP QOPM JOÃO 
JERONIMO GLEDSON COSTA DA SILVA, como fi scal interino.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 156657

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 168/17
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM JOSÉ ANGELO DOS SANTOS FIGUEIREDO
CHEFE FISCAL ADM/CPF: 306.997.032-04
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 169/17
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
1° TEN PM GENILSON DA SILVA MACHADO
COMANDANTE DA BMU/CPF: 306.108.342-15
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 172/17
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM HÉLIO DA PAIXÃO DE MORAES
OFICIAL DPCDH/CPF: 629.741.142-53
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 700,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 173/17
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM CARLOS AUGUSTO SOUZA MACHADO
OFICIAL CENTRO DE INTELIGÊNCIA/CPF: 301.757.472-53
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 174/17
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM ERICK FLEMING ROQUE BARRETO
OFICIAL CENTRO DE INTELIGÊNCIA/CPF: 016.624.327-20
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 175/17
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS
OFICIAL CENTRO DE INTELIGÊNCIA/CPF: 658.063.872-91
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 176/17
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM VIRGILIA SANTARÉM SARMENTO
OFICIAL PROERD/CPF: 428.943.522-04
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 178/17
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM ÉRICA AMANDA DA SILVA BATISTA
OFICIAL PROERD/CPF: 865.534.882-15
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 179/17
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM DEUZILENE DOS SANTOS PACHECO
CHEFE DO CIPAS/CPF:148.295.092-87
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 180/17
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
CHEFE DO CCC/CPF: 513.501.902-25
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 181/17
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM VENICIO DE OLIVEIRA BARBOSA
CMT CCS/CPF: 431.407.772-72
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 182/17
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM JOÃO CARLOS LIMA E SILVA
OFICIAL CENTRO DE INTELIGÊNCIA/CPF: 016.624.327-20
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030/339036
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 183/17
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR
CHEFE DGA/CPF: 176.567.102-72
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 184/17
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM ALYNE BARRA CAVALEIRO DE MACÊDO 
ASSITENTE CMD EMG/CPF: 471.443.192-72
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 185/17
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM AUSIER ABRUNHOSA FURTADO DE MENDONÇA
CHEFE DA SUB SEÇÃO DE PESQUISA E TECNOLOGIA
/CPF: 381.766.882-15
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 186/17
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA
AJUDANTE GERAL/CPF: 255.850.022-87
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 187/17
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
SD PM JAQUELINE DO SOCORRO DE LIMA FERREIRA
AUXILIAR AJG/CPF: 714.354.332-20
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 188/17
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
SGT PM CLÁUDIO JORGE PEREIRA MACIEL
PRAÇA AJUDANCIA GERAL/CPF: 440.188.862-68
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS


